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ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Návrh metodologie vyhodnocení ukazatele výkonnosti v bezpečnosti pro oblast ATM

Bc. Oldřich Štumbauer
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Abstrakt

Vývoj bezpečnosti řízení letového provozu se v posledních letech soustředí na využívání bezpeč-

nostních výkonnostních indikátorů. Cílem diplomové práce je navržení metody hodnocení systému s

indikátory bezpečnosti a porovnání s dnes využívanou metodou hodnocení výkonnosti bezpečnosti

pro řízení letového provozu. V navržené metodě využíváme metody kvantitativního párového srov-

nání kritérií, metody Analytic hierarchy process a myšlenky Heinrichovi pyramidy. Využitím nově

navržené metody získáváme přesnější váhové hodnocení jednotlivých indikátorů i přesnější výsledky

celého hodnocení bezpečnostního systému.

Klíčová slova

aerospace performance factor, analytic hierarchy process, bezpečnost, klíčové ukazatele výkonnosti,

rozhodovací modely, řízení letového provozu
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CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

Safety Performance Evaluation Methodology in the Domain of ATM

Bc. Oldřich Štumbauer

CTU in Prague, Faculty of Transportation Science
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Abstract

In a recent years is development of air traffic management safety focused on useing safaty key

performance indicators. The goal of the master thesis is to propose method of evaluation for sa-

fety indicators systém and yomere it with currently used method. In new designed method we use

quantitative pair comparasion of criteria, analytics hierarchy proces and idea of Heinrich’s pyramid.

New method give us accurater weighting of indicators and also accurater results of systém’s safety

performance.

Keywords:

aerospace performance factor, air traffic management, analytic hierarchy process, decision making,

key performance indicators, safety
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce se zabývá možnostmi zpracování bezpečnostních dat v rámci systému pracujícím

s klíčovými ukazately výkonnosti (KPI). Je zaměřena na letecký průmysl, speciálně na události v

rámci řízení letového provozu. Metodu navrženou v této práci, nebo její části, je ale možno aplikovat

na další odvětví, a to nejen v rámci hodnocení výkonnosti bezpečnosti.

Bezpečnost letecké dopravy se neustále zvyšuje. Základním nástrojem pro zvyšování bezpečnosti

je vyšetření každé letecké nehody a zavedení nápravných prostředů, které podobné nehodě v bu-

doucnu zabrání. Dohled regulátorů, technický pokrok v konstrukci a neustálé zlepšování postupů a

zvyšování bezpečnosti pomohlo počet leteckých nehod snížit na minimum.

Další prostor pro zvýšení bezpečnosti se nabízí v systémové oblasti. Trendem je odhalení problému

dříve, než dojde k fatální letecké nehodě. Analýzami systému, definováním jednotlivých prvků a

jejich vazbami mezi sebou můžeme odhalit vnitřní problém, který by v budoucnu mohl vést k větším

a větším problémům a vyústit ztrátou na životech nebo škodě na majetku.

Klíčem těchto analýz jsou události v leteckém provozu, které na první pohled nevypadají závažně.

Jejich pravou důležitost ale lze odhalit analýzou jejich četností a výsledného možného dopadu.

Využíváme při tom metody vícekriteriálního rozhodování Analytic hierarchy process (AHP) a pá-

rových srovnání prvků v systému. Cílem této práce je navržení metody hodnocení a prioritizace

bezpečnostních událostí. Metoda bude následně porovnána se současnou metodou Aerospace per-

formance factor (APF), která je využívána organizací EUROCONTROL. V práci využívám data z

reálného provozu, aby výsledek měl co největší vypovídající hodnotu.
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Kapitola 2

KPI - Klíčové ukazatele výkonnosti

Klíčové ukazatele výkonnosti (Key performance indicators - KPI) jsou indikátory výkonnosti sys-

tému, procesů v něm nebo v daném úseku tohoto systému. Jednotlivým událostem v systému

přiřazujeme indikátory s číselný ohodnocením. Každý indikátor má svou váhu a my můžeme sle-

dovat trend jakým se tento indikátor a daná část systému vyvíjí. V případě, že trend je pro nás

nepříznivý, do systému zasáhneme a následným pozorováním dotčených indikátorů hodnotíme, zda

zásah do systému byl dostatečný.

Pro systém výkonnostních ukazatelů je nejdůležitější sběr dostatečného množství relevantních dat

po co nejdelší časové období. Delší časové období a větší množství dat pomáhají k přesnější analýze

systému. Vyhodnocením ukazatelů najdeme problémovou oblast systému, na kterou je vhodné se

zaměřit. Při vyhodnocení můžeme zjistit, že některé ukazatele nám neposkytují požadované infor-

mace. Lze je tedy modifikovat. Pokud to nelze, je možné je úplně zrušit a nahradit jinými. Pokud

informace není dostatečná, je možné přidat další indikátory. Dále pokračujeme ve sběru dat a při

následném vyhodnocení celý proces opakujeme. Jde o kontinuální proces, jehož výsledky se projeví

až po delší době. [13]. Tento proces je znázorněn na obrázku 2.1

2.1 SKPI - Klíčové ukazatele bezpečnosti

Výkonnost systému vzhledem k bezpečnosti měříme a vyjadřujeme pomocí Ukazatelů bezpečnosti

systému – SKPI, fungujícím na stejném principu jako KPI. Sledují procesy a události v systému

mající vliv na úroveň bezpečnosti. Výsledkem je ucelená informace o bezpečnosti v jednotlivých

částech systému, tak i bezpečnostní úroveň celého systému.
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Obrázek 2.1: Schéma systému měření KPI [13]

SKPI se využívají v nejrůznějších odvětvích. Jedná se o taková odvětví, kdy narušení bezpečnosti

může skončit velkými finančními nebo lidskými ztrátami. Mezi tato odvětví rozhodně patří letectví.

V letectví je bezpečnost jedním z nejdůležitějších požadavků. Problém často může vést k velkým

ztrátám na životech nebo, v lepším případě, velkým finančním škodám na majetku. Letecká neštěstí

jsou také zajímavým tématem pro laickou veřejnost, a proto jsou letecké nehody a incidenty pod

drobnohledem novinářů.

Vytvoření SKPI je dalším pokračováním mechanismů zvyšujících bezpečnost v letectví, které se již

od počátku letectví vyvíjejí a kontinuálně zvyšují bezpečnost v celém odvětví.
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Kapitola 3

Události v letovém provozu a jejich

závažnost

Organizace ICAO shromažďuje informace o leteckých událostech, které se stali na území členských

států. Tyto informace jsou důležité pro zvýšení bezpečnosti a prevenci. Systém, který ICAO ke

shromažďování dat vytvořilo se nazývá Accident/Incident Data Reporting system (ADREP). Sys-

tém přijímá, ukládá a poskytuje informace členským státům ICAO. [18] Pro zjednodušení práce s

daty mají hlášení o událostech jednotnou formu dle ICAO Doc. 9176.

Na systému ADREP je založena jednotná softwarová platforma koordinačního centra pro EU The

European Co-ordination Centre for Aviation Incident Reporting System (ECCAIRS). Státy pod-

léhající EUROCONTROLu a státy přidružené zasílají hlášení ve formátu daném European Safety

Regulatory Requirment (ESARR) [8]. Ten zajišťuje jednotný systém hlášení a o systému hodnocení

v rámci smluvních států EUROCONTROLu. Klasifikace událostí souvisejících s ATM jsou uvedeny

v dokumentu ESARR 2. Formát ESARR odpovídá danému ICAO ADREP/ECCAIRS formátu. Ze

systému ADREP/ECCAIRS mohou osoby mající do něj přístup čerpat data a je také umožněno

využití analytických nástrojů, které jsou v tomto systému imlpementovány. V rámci hlášení všechny

státy aplikují stejné hodnocení a kategorizaci dat pro zlepšení jejich následné využitelnosti [12].

Hodnocení se upravuje na základě poznatků od smluvních států. Události uvažované v této práci a

jejich klasifikace odpovídají standardu ESSAR 2. Výběr událostí je dán dostupnými daty. Při hod-

nocení události je využívána i míra závažnosti události.
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3.1 Závažnost událostí

Závažnost události klasifikuje událost v závislosti na jejím vlivu na bezpečný provoz letadla. Systém

hodnocení závažnosti ATM událostí je rozděleln do šesti kategorií, které níže uvádíme spolu s jejich

definicemi.

Letecká nehoda Accident

"Událost spojená s provozem letadla, která se, v případě pilotovaného letadla, stala mezi

dobou, kdy jakákoliv osoba nastoupila do letadla s úmyslem vykonat let a dobou, kdy všechny


[…]


XII.14 1 1

I.15 0

II.15 0

III.15 0

IV.15 0

V.15 0

VI.15 0

VII.15 0

VIII.15 0

IX.15 0

X.15 0

XI.15 0

XII.15 0

4050102 Neschopnost poskytovat služby ASM

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 0

II.13 0

III.13 1 1

IV.13 0

V.13 0

VI.13 0

VII.13 0

VIII.13 0

IX.13 0

X.13 0

XI.13 0

XII.13 0

I.14 0

II.14 0

III.14 0

IV.14 0

V.14 0

VI.14 0

VII.14 0
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VIII.14 0

IX.14 0

X.14 0

XI.14 0

XII.14 0

I.15 0

II.15 0

III.15 0

IV.15 0

V.15 0

VI.15 0

VII.15 0

VIII.15 0

IX.15 0

X.15 0

XI.15 0

XII.15 0

4050200 Výpadek služby komunikace ATM

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 2 2

II.13 0 0

III.13 4 4

IV.13 2 2

V.13 2 2

VI.13 1 1

VII.13 2 2

VIII.13 5 5

IX.13 8 8

X.13 2 2

XI.13 3 3

XII.13 3 3

I.14 2 2

II.14 2 2

III.14 3 3

IV.14 1 1

V.14 5 1 6

VI.14 3 3

VII.14 4 4
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VIII.14 3 3

IX.14 2 2

X.14 1 1

XI.14 3 3

XII.14 4 4

I.15 1 1

II.15 8 8

III.15 6 6

IV.15 8 8

V.15 8 8

VI.15 5 5

VII.15 10 10

VIII.15 0 0

IX.15 7 7

X.15 1 1

XI.15 3 3

XII.15 0 0

4050300 Výpadek pozemního systému služby dozoru

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 1 1

II.13 2 2

III.13 2 2

IV.13 2 2

V.13 3 3

VI.13 1 1

VII.13 4 4

VIII.13 4 4

IX.13 2 2

X.13 6 6

XI.13 3 3

XII.13 5 5

I.14 6 6

II.14 12 12

III.14 2 2

IV.14 12 12

V.14 13 1 14

VI.14 11 11

VII.14 7 7
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VIII.14 1 1

IX.14 14 14

X.14 0 0

XI.14 23 23

XII.14 13 13

I.15 12 12

II.15 3 3

III.15 4 4

IV.15 1 1

V.15 2 2

VI.15 3 3

VII.15 5 5

VIII.15 1 1

IX.15 4 4

X.15 1 1

XI.15 1 1

XII.15 2 2

4050400 Výpadek služby zpracování dat

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 3 3

II.13 8 8

III.13 4 4

IV.13 7 7

V.13 5 5

VI.13 5 5

VII.13 5 5

VIII.13 2 2

IX.13 5 5

X.13 1 1

XI.13 2 2

XII.13 0 0

I.14 0 0

II.14 5 5

III.14 4 4

IV.14 7 7

V.14 7 7

VI.14 4 4

VII.14 1 1
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VIII.14 5 5

IX.14 1 1

X.14 5 5

XI.14 6 6

XII.14 0

I.15 5 5

II.15 3 3

III.15 4 4

IV.15 2 2

V.15 3 3

VI.15 7 7

VII.15 4 4

VIII.15 1 1

IX.15 4 4

X.15 3 3

XI.15 3 3

XII.15 1 1

4050500 Výpadek služby pomocných informací

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 0

II.13 0

III.13 0

IV.13 1 1

V.13 1 1

VI.13 0

VII.13 0

VIII.13 0

IX.13 0

X.13 0

XI.13 0

XII.13 1 1

I.14 0

II.14 0

III.14 0

IV.14 0

V.14 0

VI.14 0

VII.14 1 1
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VIII.14 0

IX.14 0

X.14 0

XI.14 2 2

XII.14 0

I.15 1 1

II.15 0

III.15 0

IV.15 0

V.15 1 1

VI.15 0

VII.15 0

VIII.15 0

IX.15 1 1

X.15 0

XI.15 0

XII.15 0

4050600 Výpadek pozemního systému služby navigace

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 0

II.13 0

III.13 0

IV.13 0

V.13 0

VI.13 0

VII.13 0

VIII.13 0

IX.13 0

X.13 0

XI.13 0

XII.13 0

I.14 0

II.14 0

III.14 0

IV.14 0

V.14 0

VI.14 0

VII.14 0
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VIII.14 0

IX.14 0

X.14 0

XI.14 0

XII.14 0

I.15 0

II.15 0

III.15 0

IV.15 0

V.15 0

VI.15 0

VII.15 0

VIII.15 0

IX.15 0

X.15 0

XI.15 0

XII.15 0

4060000 Výpadek bezpečnosti systému ATM/mimořádná událost

s vlivem na bezpečnost

Datum Letecká nehoda Incident Ostatní

události

Celkem

I.13 0

II.13 0

III.13 0

IV.13 0

V.13 0

VI.13 0

VII.13 0

VIII.13 0

IX.13 0

X.13 0

XI.13 0

XII.13 0

I.14 0

II.14 0

III.14 0

IV.14 0

V.14 0

VI.14 0
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VII.14 0

VIII.14 0

IX.14 0

X.14 0

XI.14 0

XII.14 0

I.15 0

II.15 0

III.15 0

IV.15 0

V.15 1 1

VI.15 2 2

VII.15 0

VIII.15 0

IX.15 0

X.15 0

XI.15 0

XII.15 0
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