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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metodologie vyhodnocení ukazatele výkonnosti v bezpečnosti pro
oblast ATM

Jméno autora: Bc. Oldřich Štumbauer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Marek Štumper
Pracoviště oponenta práce: ŘLP ČR, s.p.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentem vybrané téma hodnotím jako náročnější, neboť vyžaduje již hlubší pochopení vztahů mezi jednotlivými prvky
v systému ATM a v různých metodách hodnocení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání a postupoval v souladu s navrhnutými zásadami pro vypracování.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako vynikající, neboť student postupoval jasně a logicky, na začátku se zaměřil na představení
problematiky indikátorů bezpečnosti, jednotlivé metody pro určování vah prvků a poté postupně téma rozvíjel až ke
konečnému srovnání jím navržené metody a již existující metody.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na velmi vysoké odborné úrovni. Student k jejímu vypracování musel zajít daleko za studnici znalostí, kterou mu
mohlo poskytnout studium a předpokládám, že práci věnoval značné úsilí a čas. Využití literatury je taktéž na velmi dobré
úrovni a využití dat z praxe je v každé práci vítáno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úprava práce je na výborné úrovni, nicméně časté, ale drobné, gramatické chyby trochu kazí tuto jinak kvalitní
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s vhodnými zdroji a využil je správným způsobem. Jelikož se jedná o komplexní téma, musel student projít
množství složitých článků a publikací v anglickém jazyce. I toto ukazuje, jaké úsilí student do vypracování práce vložil.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
/

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Ukazatele bezpečnosti jsou v dnešní době jedním z hlavních prvků ve sledování bezpečnosti systémů. Jejich
aplikace do oblasti ATM je nejen logická, ale i žádoucí. Student se ve své práci věnuje návrhu metodologie pro
vyhodnocení ukazatelů bezpečnosti. Student postupoval jasně a logicky, na začátku se zaměřil na představení
problematiky indikátorů bezpečnosti, jednotlivé metody pro určování vah prvků a poté postupně téma rozvíjel až
ke konečnému srovnání jím navržené metody a již existující metody. Cíle stanovené v úvodu byly v práci splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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